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Bir Esere Bakmak ve Görmek: Müze ve Yavaş Sanat Deneyimi 

Looking and Seeing a Work: The Museum and the Slow Art Experience 

Yeliz OKAY *

ÖZET 

Bu çalışmanın amaçlarından biri modern kent hayatının dayattığı hız odaklı yaşam tarzlarına tepki olarak ortaya 

çıkan yavaş yaşam hareketinin bir boyutu olan yavaş sanat hareketinin kuramsal temellerini sosyolojik bakış 

açısıyla ele almaktır. Bir diğer amacı ise müze ortamında sanata yavaş bakış uygulamasının süreçlerini ele alırken 

yavaş sanat hareketinin modern kentsel yaşamın dayattığı yaşam stilleriyle, modernitenin bir sonucu olarak 

yitirilen uzam- zaman bağlamında mekân algısının müze ve sanat galerilerini gezenlere yansımasına ilişkin 

gözlemleri yorumlamaktır. Araştırmacı bu çalışmada müzede yapılan sanata yavaş bakış etkinliğine katılarak tam 

katılımlı gözlem yoluyla süreci ve katılımcıları gözlemlemiştir. Bu çalışmanın deseni nitel araştırma yöntemi 

desenlerinden tam katılımlı eylem araştırmasıdır. Veriler katılımlı yapılandırılmamış gözlem yoluyla toplanmıştır. 

Araştırma sırasında tutulan notlar yorumlayıcı metin analizi ile değerlendirilmiştir. Sakıp Sabancı Müzesi’nin 

Müzede Anda atölyesi deneyimini süreç, mekân, katılımcılar, sanatla etkileşim yönleriyle yavaş sanat 

perspektifinden gözlemlenmesiyle elde edilmiştir. Araştırmacı yöntem kısmında müze mekanı, katılımcılar ve 

katılım yöntemi ile eserler hakkında bilgi vermiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sanata Yavaş Bakış, Yavaş Sanat Hareketi, Müze, Modernite, Kent 

ABSTRACT 

One of the aims of this study is to deal with the theoretical foundations of the slow art movement, which is a 

dimension of the slow life movement that emerged as a reaction to the speed-oriented lifestyles imposed by 

modern urban life, from a sociological perspective. Another aim is to interpret the observations of the slow art 

movement on the reflection of the perception of space in the context of space-time lost as a result of modernity to 

the visitors of museums and art galleries while dealing with the processes of the slow art movement and the 

lifestyles imposed by modern urban life. In this study, the researcher participated in the slow look at art activity 

held in the museum and observed the process and participants through fully attended observation. The design of 

this study is a fully participatory action research from qualitative research method designs. Data were collected 

through participatory, unstructured observation. The notes kept during the research were evaluated by interpretive 

text analysis. It was obtained by observing the experience of the Sakıp Sabancı Museum's Anda in the Museum 

workshop from a slow art perspective in terms of process, space, participants, and interaction with art. In the 

method section, the researcher gave information about the museum space, the participants and the participation 

method and the works. 
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GİRİŞ 

Hız odaklı yaşam tarzları karşısında yavaş yaşam hareketinin, yaşamın birçok alanında belirgin biçimde bir tepki 

olarak ortaya çıktığını söylemek mümkündür. Hızlı yemek tüketimi karşısında yavaş yemek; hızlı moda 

karşısında, yavaş moda; hızlı yaşamla gündelik hayatı kurgulanmış şehirler karşısında yavaş şehir hareketi; 

yaşamın hızdan değil yavaşlıktan, diğer bir deyişle yaşam farkındalığı geliştirerek yaşamak anlayışıyla yeniden 

düşünülmesi gereğinden doğmuştur. Son yıllarda dikkati çeken Yavaş Hareket genellikle giderek artan hızlı yaşam 

tarzlarına ve bu tarzların bireysel ve toplumsal anlamda sorunlu sonuçlarına karşı bir çözüm olarak yansıtılır. 

Modern kapitalist toplumlarda, tüketim odaklı yaşam tarzı içinde hız, oldukça önemli bir olgudur. Hızlı üretim, 

dağıtım ve tüketim sirkülasyonundan ibaret bir düzen içinde birey yaşamını sürdürmeye ya da yaşamı bu 

döngünün içinde bir yerlere sığdırmaya çalışır. Modern kapitalist toplumda yaşam tarzları, zaman ve uzam 

dönüşümü odağında şeffaf bir görünümdedir. Modernlik öncesi kültürlerde zamanın farkında olma ediminden 

kaynaklı olarak zamanı hesaplama tarzları oluğunu belirten Giddens (2016, s. 24), tarıma dayalı devletin ayırt 

edici özelliği olan zaman hesabının uzama bağlı hâlinin altını çizer. Bu anlamda modern öncesi toplumlarda ne 

zaman ve nerede ilişkisinde çerçevelenen zaman-uzam görünümünün doğal süreçler döngüsünde gerçekliğe 

oturduğunu söylemek mümkündür. Yine Giddens (2016, s. 24), zamanın uzamdan ayrılmasında başlangıç noktası 

kabul ettiği mekanik saatin icadının, zamanın boş zaman için günün dilimlerinin kesin olarak belirlenmesine 

olanak sağlayacak biçimde nicelleştirilmiş tek biçimli ölçüye indirgendiğini vurgular. Ayrıca modern toplumlarda 

boş zaman da planlanabilen, hesaplanabilen, bölümlere ayrılabilen ve çaba gerektiren bir olgu olarak modern 

toplumun bilincinde rasyonel dinlenceye dönüşür (Urry, 1995, s.18). Bir anlamda modern insan bilinci dinlenirken 

de zaman ekseninde tüketim farkındalığı geliştirmek zorundadır. Bu farkındalık, beraberinde modern insanı psiko-

sosyal süreçlerinde ya da kendilik algısı bağlamında modern öncesi toplumun insanından ayrıştırır. Urry (1995, s. 

17), modern toplumlarda genellikle modern öncesi toplumlara göre saat zamanına daha çok güvenildiğini ve saat 

zamanının modern toplumların ve onların kurucu etkinliklerinin örgütlenmesinde merkezî öneme sahip olduğunun 

altını çizer. Bu tür toplumların, zamanın ve mekânın boşaltılması, zamanın soyut bölünebilir ve evrensel olarak 

ölçülebilir şekilde hesaplanmasının gelişimi çevresinde konumlanmış olduğu bir gerçektir Modern makine 

uygarlığının ilk ayırt edici özelliğinin, buharlı makineden pek çok bakımdan çok daha önemli bir buluş olan saat 

aracılığı ile örgütlenmiş zamansal düzenlilik olduğu gerçeğinden (Urry, 1995, s. 18)  yola çıkarak döngüsel hız 

odaklı yaşam tarzlarının kökenini, saat zamanının toplumsal bilince yerleşmesine dayandırmak mümkün hâle 

gelir. Modern toplumda zaman ve uzamın ayrılmasının modernliğin aşırı dinamizminden kaynaklandığı da bir 

hakikattir. Bu noktada hız, yerel alışkanlık ve deneyimlerin getirdiği kısıtlamalardan kurtulmayı sağlayarak çeşitli 

değişim olanaklarının yolunu açar. Modern toplumsal yaşamın yapısal olarak karmaşıklığının özünde de hızlı 

değişimlerin sınırsız görünümlerinin varlığı rol oynar. Alvin Toffler (1970, s. 40), özellikle daha yavaş değişen 

toplumların gündelik hayatlarına bakıldığında, modern toplumun bireyinin gündelik hayatında tanımlı bir zaman 

aralığında çok fazla kanaldan çok fazla durumun akmakta olduğunu, bunun da insan psikolojisinde yoğun 

uyaranlar nedeniyle büyük değişimlere yol açtığını ve sonuçta ‘geçicilik’  olgusunun yerleştiğini belirtir. Kamusal 

ve özel değerler sisteminin yapısındaki geçicilik, çöküş, parçalanma ve değer farklılaşmasına yol açar. Metalar 

cephesinde varolan uyarım bombardımanı duyusal açıdan aşırı yüklenme sorunu yaratır. Değişimin göreli 

nitelikleri dolayısıyla psikolojik tepkiler Simmel (1858-1918)’in yüzyıl dönümünde modernist kentsel yaşamda 

irdelediği sorunlar sınırında kalır ki bunlar modern insanın sorunları olarak tanımlanır. Harvey (2017, s. 143), 

duyusal uyarımların dışlanması, yadsıma, tükenmişlik gibi görümler karşısında uzmanların modern insanın yitik 

geçmişin galerilerine geri dönüş, aşırı basitleştirme eğilimlerini zaman-mekân uzlaşısının yitimi olarak 

yorumladıklarının altını çizer. Modern toplumun zevkler ve fikirler üzerindeki manipülasyon gücü imgelerin 

çokluğu ile doğru orantılıdır. Modern toplumun insanı gelip geçici ve yaratılmış imgeler dünyasında yaşadığı 

izlenimi duygusal aşırı yüklenmeyi iki katına çıkarır. Bu imajların üretilmesi ve röprodüksiyon için kullanılan 

malzemeler mevcut değilse teknolojik yeniliğin odaklarından birine dönüşürler. Antika eşya veya sanat 

yapıtlarının imalatı bütünüyle mümkün hâle gelirken sanat yapıtları koleksiyonculuğu alanında yüksek kaliteli 

sahtecilik problem hâlini alır. Taklidin gerçek hâle geldiği, gerçeklerin ise taklit niteliklerinden birçoğunu 

devraldığı bu durumda kültürel biçimlere olan biten, göz açıp kapayıncaya kadar varoluştan ibarettir. Kültürel 

kitle olarak adlandırılan ve kültürün üreticilerini değil aktarıcılarını kapsayan, yükseköğretimde, yayıncılıkta, 

dergilerde, yayın kuruluşlarında, tiyatroda, müzede çalışan kitle, kültürel ürünlerin geniş kitlelere ulaşma sürecini 

işleyen ve etkileyen insanlardır. Kitle kültürü için piyasa oluşturmak ve kitle kültürü alıcıları için popüler malzeme 
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üretmek amacıyla bu kitle imaj üretimi yoluyla devir süresini hızlandırmanın parçasına dönüşür (Bell, 1978, s. 

20). Harvey (2017, s. 149), modernitenin oynaklığının, gelip geçiciliğinin, süreklilik duygusunu ve buna bağlı 

güven duygusunu sürdürmeyi zorlaştırdığına değinirken, gelecek yokmuş gibi hızlandırılmış yaşam 

deneyimlerinin yapıbozumculuğun serpilip gelişmesine yol açtığını ifade eder. Ayrıca bir başka hasarın gözlendiği 

nokta da mekânın zaman aracılığı ile tükenişidir. Mekân ne denli birleşik hale gelirse, toplumsal kimlik ve eylem 

açısından parçalanmanın özellikleri o denli büyük önem kazanır. Mekânın zaman aracılığı ile yok edilmesinin 

fırtına hızında ilerlediği bir dönemde en yüksek değerlerin kendini değersizleştirdiği Nihilizm, görünür bir durum 

hâlini alır. Nietzsche’nin İktidar Arzusu’nda işin özünü yakaladığını ifade eden Harvey (2012, s. 306), 

Nizetzsche’ye atıfla Avrupa Kültürü’nün felakete doğru ilerlemesini yıllar boyunca daha da büyüyen ıstıraplı 

gerilimle, huzursuz, şiddet dolu, boylu boyunca nihayete erişmeyi özleyen, artık yansıtmayan, yansıtmaktan 

korkan bir nehire dönüşmesini modern teknoloji vasıtasıyla mekânın tüketilişine bağlar. Yine Harvey (2017, s. 

151), başlangıcından beri kapitalizmin dinamiğinin merkezinde var olan mekânın zaman aracılığı ile yok edilmesi 

sürecinin modern kapitalist toplumlardaki yeni görünümlerine tanıklığımızı ifade ederken yerlerin ve mekânların 

imajının üretilmeye ve gelip geçiciliğine bütün öteki şeyler kadar açık hâle geldiğine dikkati çeker. Üretimde devir 

süresinin hızlandırılmasının, mübadele ve tüketimde de paralel hızlandırmaları gerekli kıldığını dile getiren 

Harvey (2017, s. 141) tüketim alanında çok sayıda gelişme arasında seçkin piyasalardan farklı olarak kitle 

piyasalarında modanın seferber olması, tüketimin temposunun sadece giyimde değil, aynı zamanda hayat 

tarzlarını, inanç türlerini, dinlenme faaliyetlerini kapsayan geniş bir alanı hızlandırmanın aracı olduğu gerçeğini 

vurgular. Yine Harvey’e göre kişisel ve ticarî hizmetlerde, eğitimde, sağlıkta değil aynı zamanda eğlence, gösteri, 

happeningler, hobiler gibi alanlarda da kendini gösteren hız olgusunun hâkimiyeti bir müze gezme, rock konseri 

veya sinemaya gitme, konferans dinleme, jimnastik salonuna devam gibi hayat süresinin ölçümü zor olsa bile bir 

otomobil ya da çamaşır makinesininkinden kısa olduğu açıktır. Kapitalistlerin tüketim alanında gelip geçici 

hizmetlerin verilmesine evrilmeyi anlamak kolaydır. Kültürel üretimin birçok alanında kapitalistlerin nüfuzunun 

artmasının ardında bu tür bir eğilimin olması olasıdır. Sermayenin devir sürelerinde görülen genel hızlanmadan 

kaynaklanan genel sonuçlar arasında post-modern düşünme, hissetme, eyleme, tarzları üzerinde özel etkisi olanlar 

üzerinde duran Harvey (2017, s. 142), meta üretim alanında temel etki anında çözüm (fast food yemek ve diğer 

ihtiyaçların anında giderilmesi gibi) ve atılabilirlik (plastik tabak, bardak, ambalaj, giyim eşyası vb.) gibi 

niteliklerin değerinin ve meziyetlerinin vurgulanması olduğunu söyler.  

Modern dünyada kalıcılığın tükenişi, bireyin zaman ve mekânla ilişkisini de sorgulanır kılar. Hannah Arendt 

(1994, s. 83), insan yaşamı gerçekliği ve güvenilirliğinin öncelikle bizi kuşatan nesnelerin onları üretme 

etkinliğinden daha kalıcı olması gerçeğine dayandığını ifade ederken kullanılan nesnelerin modern çağda gitgide 

kısa ömürlülüğünün kalıcılık duygusunu tehdit ettiğini belirtir. Modern kapitalist toplumun tüm niteliklerini 

barındıran zamansal ve uzamsal olarak hız olgusu üzerine kurgulanmış yaşam döngüsüyle temsil edilen gündelik 

yaşamların hüküm sürdüğü kentler, kalıcılık duygusundan giderek uzaklaştıkça maruz kaldıkları duruma karşı 

savunma mekanizmaları geliştirirler. Kristeva (2000, s. 44), bu tarz kentlerde ne yapılabileceği sorusuna yanıt 

olarak tek bir şeyin mümkün olduğunu iddia eder: Metalar ya da imgeler satmak veya satın almak. Buradaki temel 

motivasyonun kaynağı, bu imge ve metaların anlamdan yoksun, derinliksiz oluşudur ve bu imge ve meta 

alışverişleri aynı zamanda modern insanın dürtüselliğine büyük ölçüde cevap verirler. Bunun dışında Bell’in 

(1978, s. 106) ifadesiyle kitle kültürü üreticileri, modernitenin genişlettiği şimdilik algısının sürekliliğine en büyük 

katkıyı sunarlar. Gelip geçicilik, bir anlamda kitle kültürü üreticilerinin imgeleri topluma aktarış hızıyla da 

yakından ilişkilidir. Bell’e (1978, s. 108) göre, görsel medya, hızını izleyiciye dayatır ve kelimelerden ziyade 

görüntüleri vurgulayarak kavramsallaştırmayı değil dramatizasyonu belirginleştirir. Televizyon haberleri, 

felaketlere ve insan trajedilerine yer verir; anlama ve sorgulamayı değil, duygusallığı ve acımayı etkin kılar. Hızla 

tükenen duygularla olaylara sözde katılımın sahte bir ritüeline modern toplumsal hayatın insanını davet eder. 

İmgelere maruz kalan bireyin modu, kaçınılmaz olarak aşırı dramatizasyondan kaynaklı, duygulanım cevabı kısa 

sürede acımak ve sıkılmak arasında stilize olur. Aynı durum imgelerin fazlalığı, sıklığı ve karmaşıklığına bağlı 

olarak resim, fotoğraf, tiyatro ve sinema için de geçerlidir. Bir bütün olarak görsel kültür, kültürel kitle tarafından 

benimsenen modernizmin dürtülerine fazla ödün verdiği için, kendisi nesneleşir ve kültürel anlamda daha hızlı 

tükenir hâle gelir. Bourdieu (2021, s. 33), Televizyon Üzerine adlı çalışmasında yaşamı siyasal, sosyal ve 

ekonomik olarak manipüle eden, rekabetten kaynaklı olarak örtülü suç ortaklıkları ile süren ilişkiler ağı içinde var 

olan kanalların toplumsal olanı sıradanlaştırma ve homojenleştirme gücüne değinir. Kültür ürünlerine ticaret 

mantığı dayatan ve reyting zihniyeti ile şekillenen bakış açısı ile kültür ürünlerini sıradanlaştırıp senenin  çok 
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satanları (best sellers) yani çok okunan veya izleneni olarak kategorize etme yoluyla moda ürününe dönüştüren 

tutumun oluşturduğu pazarlama piyasasının avangard editörlere, bilimsel kurumlara ulaşması halkın beklentisini 

karşılamasalar da öninde sonunda kendi kitlelerini yaratacak ezoterik eserlerin üretim koşullarını sorgulanır 

kılması olasılığının altını çizer. Çabukluk ve çabuk düşünme (fast-thinking), televizyon kanallarının ve gazetelerin 

kendi arasında ve birbirleriyle rekabeti, reyting/izlenme oranı kaygısı çerçevesinde şekillenir ve ivedilik bir 

baskıya dönüşür. Bu baskı gözlemlenebilir, etkisi altına alabilir ve yaygınlığı ile toplumsalı etkileyebilir. Burada 

yola çıkarak Bourdieu (2021, s. 34), televizyonun zaman baskısı ve düşünce arasındaki olumsuz ilişki nedeniyle 

düşüncenin ifade edilmesi açısından elverişli bir ortam olmadığını belirtir. Televizyonda çok hızlı biçimde 

düşünmesi beklenen, düşünürlere söz vererek, fast-thinker’lara yani aslında Flaubert’in değişiyle yerleşik 

düşünceleri herkesin edindiği, kabul görmüş ortak fikirleri ileri sürmekten öteye geçmeyen konunun 

uzmanlarını(!) her konuda konuşturarak geniş yelpazedeki toplumsal sorunların çözümlü ya da çözümlenmiş 

görünmesini sağlarlar (Marder, 2001, s.78). Bourdieu (2021, s. 36), televizyonun kültürel fast-food yani  önceden 

sindirilmiş, önceden düşünülmüş kültürel malzeme sunan belli sayıdaki fast-thinker’a ivediliğe boyun eğme 

gerçeğinden kaynaklı ayrıcalık tanımasının sebebinin konuşmacıların sürekli çağrılmayı beklemesinden 

kaynaklanmadığını, genç, tanınmayan, çalışmaları ile meşgul yeni  bir konuşmacının varlığının araştırılmasının 

zaman alıcı olmasına karşın her konuda konuşmaya hevesli el altındaki fast thinker’a ulaşmanın rekabet 

ortamından hızlı hareketi kolaylaştırdığını belirtir. Fast-thinker’ın varlığı artık televizyonun aracılığı ile bir 

anlamda kimsenin düşünmediği bir ortam yaratmanın ön koşuluna dönüşür. Fast-thinker’ı tek kullanımlık düşünce 

uzmanı olarak tanımlayan Bourdieu (2021, s. 44),  fast-thinkerları, televizyonların rekabete hizmet eden suç 

ortaklığı ilişkisi içinde profesyoneller ve iyi müşteri olarak tanımladıklarını ifade eder. Söylenenleri çarpıtma 

kabiliyetleri ile kamuoyunun Doğusu’nu, Batı’ya koyan bu fast-thinkerlar ve medya yüzleri edebiyat programları 

ya da diğer kültür sanat programlarında da yerleşik değerlere, konformizme, akademizme, pazar değerlerine 

hizmet eden tutumla kendi bakış açılarını, dünya görüşlerini, sorunsallarını dayatabildiklerini vurgular.  

Bu noktada bir anlamda kültür ürünlerinin ve düşüncenin, medyanın ivedilik dayatması nedeniyle hız yoluyla 

tüketilmesinin toplumsal sorunları sıradanlaştırmaya hizmet etmenin yanında ekonomi-politik ile ilişkili olduğu 

gerçeğinin altı çizilmelidir. Basmakalıp düşünme formlarına, fast thinkerlar yoluyla alıştırılan ve düşünme, 

kültürel üretim süreçlerini hızlandırmak yoluyla sıradanlaştıran bir kültürel formun ya da sanat eserinin 

detaylarına farkındalık geliştiremeyen homojen kitleye dönüşen halk içinde bireyin çeşitli etkileşim ortamlarında 

kendilik algısı ile hareket edememesi bu süreçler bütününün sonucudur.  

Hıza Başkaldıran Yavaşlık Hareketi 

Covid pandemisinin geride bırakıldığı dönemde yaşama dair çok sayıda alışkanlığın değişmiş olduğu 

gözlemlenmektedir. Küresel salgın nedeniyle küreselleşmenin dayattığı yaşam tarzlarının sorgulanabilirliği 

pandemi sırasında ve sonrasında en çok tanık olunan durumlardan biridir. Pandemi sırasında bulaş riski nedeniyle 

izole yaşam tarzına geçiş, insanlara tüketim kültürünün dayattığı sosyalleşme biçimlerinin yerine evde düşük 

yaşam temposunu deneyimlemenin yanında teknolojinin sunduğu imkânlar ölçüsünde boş zaman alışkanlıkları 

gelişme edinimi kazandırdığı bilinmektedir. Avrupa, Orta Doğu ve Afrika'da faaliyet gösteren Google Kültür ve 

Trendler ekibinin yöneticisi Roya Zeitoune ve YouTube'da uluslararası trend araştırmalarını yöneten Nicolas 

Szmidt, YouTube izlenme verilerini yeni tüketici trendlerini keşfetmek amacıyla ekipleriyle birlikte 

incelelemelerinin sonucunda, sade yaşam ve minimalizm gibi temalarla ilişkili olarak Yavaş Yaşam (Slow 

Living) trendinin YouTube’da katlanarak büyüdüğü gerçeğinden hareketle yapılan çalışmada araştırmacılar 

başlığında yavaş yaşam ifadesi bulunan videoların 2020’deki izlenme sayısının 2019 yılına oranla dört kat 

büyüdüğünü ve pandemi öncesi zaman kaybı olarak görülen hobi ve ilgi alanlarının toplumdaki pek çok insan 

için küresel ölçekte tekrar gündeme geldiğini saptadılar (Zeitoune ve Szmidt, Mart 2021). 
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Tablo 1: Başlığında ‘Yavaş Yaşam’ (Slow Living) Bulunan Videoların İzlenme Sayısı 

Kaynak: (https://www.thinkwithgoogle.com/covidyavasyasamtrendi) 

Araştırmacıların ulaştığı veriler ışığında tablolaştırdıkları 2020 Ocak ve Aralık ayları arasını kapsayan Yavaş 

Yaşam videolarının izlenme sayısı göstergeleri giderek kentsel yaşamın hız odaklı yaşam tarzının metropol 

insanı tarafından sorgulanır hâle getirdiğini ortaya koymaktadır. Yavaş Yaşam videoları ile ilgili olarak edinilen 

bulgular ise sürelerinin uzunluğu, çoğunluğunda yaratıcı müziklere yer verildiği ya da tamamen sessiz olduğu, 

videoların oldukça düşük tempoda adeta izleyenler üzerinde meditasyon etkisi yarattığı, izleyenler ile içerik 

üreticilerinin ayrıntıların özenli olması konusunda hemfikir oldukları nitelikte hazırlandığı, amaca yönelik, 

odaklanmayı arttıran tesirde oldukları yönündedir. Konuların ise gündelik hayatın basit ama rahatlatan de taylar 

içerdiği dikkati çeken videolarda kahve hazırlama, mobilya geri dönüşümü, çiçek ve bahçe bakımı, ekmek 

yapımı ilk sıralarda yer aldığı yine araştırmanın bulgularındandır. Pandemi sürecinde YouTube’da on yıllık 

geçmişi olmasına karşın bir başka yükselen eğilim de farkındalık ve huzurla ilişkilendirilen atmosferik müzik 

dinleme eğilimi olduğu dikkati çekmektedir. Araştırmacılar, herkesin videolardaki imkânlara hem maddî hem 

de manevî olarak erişme imkânı olmamasına rağmen, izleme artışının gerçek dünyadan uzaklaşma ve farklı bir 

dünyaya, düşünme tarzına geçiş için olanak görmelerine bağlı olduğunu öne sürmektedir. Ayrıca 

araştırmacıların değindiği bir başka nokta da bu videolardaki içeriklerle izleyicilerin geçmişe duydukları özlemi 

de giderdikleri yönündedir (Zeitoune ve Szmidt, Mart 2021).  Pandemi sürecinde Türkiye’de de modern hayatın 

dayattığı yaşam tarzlarının sorgulanır hâle geldiği bir gerçektir.  Özellikle şehir hayatına alternatif, tabiatla iç 

içe yaşamın olanaklarının araştırıldığı hatta pek çok fenomenin ve medya yüzünün sahil kasabaları veya daha 

içerdeki köylerde toprak satın alarak tiny house, karavan yaşamı ile ilgili epeyce içerik ürettikleri 

gözlemlenmiştir. Tanınırlığı yüksek olan kişiler dışında da plaza çalışanlarının ev-ofis çalışma hayatına 

geçmeleriyle sağladıkları yavaş yaşam deneyiminin emeklilik kararı ya da tüm birikimini toprağa dayalı üretime 

yatırarak minimalist ve yavaş yaşama geçtiklerine dair çok sayıda yaşantı gündeme gelmişti. Pandemi sonrası 

bu yavaş yaşam deneyimlerinin ne kadar sürdüğü bilinmese de metropol insanının çoğunda en azından emeklilik 

planlarının yavaş yaşam odaklı olduğunu söylemek mümkündür.  

Modern yaşamın kapitalist metropol yaşamı tek tek bireysel düzeyde şikâyet edilen dönüştürülmeye çalışılan 

olgulara bağlı olarak dönüştürülmeye zorlansa da hız odaklı yaşayan insan için bu dönüşüm bir yaşam 

tasarısından öteye geçemiyorken kitlesel ölümlere yol açan virüsün, hastalığın küresel tecrübesine dönüşmesi 

yavaş yaşamı geniş kitlelere hatırlattı hatta geniş ölçekte deneyime dönüştürerek tepkiden çok bir tercih hâlini 

almasına yol açtı. Oysa Yavaş Yaşam Hareketi’nin tarihine bakıldığında küreselleşmeyle beraber geleneksel 

yemek anlayışının yerini alan hızlı yemek (fast-food) anlayışının yaygınlaşmasına tepki olarak ortaya çıktığı 

bir gerçektir. Kapitalizm karşıtı Yavaş hareket(slow movement), Mcdonald’laşma olgusuyla ortaya çıkan hızlı 

ve insanî olana rağmen ortaya çıkan yaşam tarzlarına tepki olarak 1980’de İtalya’da doğmuştur. 

Ritzer(2011:259), Amerika Birleşik Devletleri merkezli hızlı yemek tüketimi ile  mücadelenin  çoğunlukla 

Amerika dışında daha da büyük olduğunu vurgular. İtalya'da ilk McDonald's restoranının açılmasının binlerce 

insanın katıldığı büyük protestolara yol açtığı bilinmektedir. Ritzer bu bağlamda Romalı bir politikacının 

McDonald’s restoranının Roma antik sokaklarındaki değersizleşmenin baş nedeni olduğu iddiasına dikkat çeker. 
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Carlo Petrini, 1986 yılında Roma’da McDonald’s açılmasını prostesto etmek ve geleneksel İtalyan yemek 

kültürünü korumak için Yavaş Yemek (Slow Food) hareketini başlatmıştır. Yavaş yemek hareketi küresel dünyanın 

ortaya çıkardığı tehditlere karşı yerel mutfakları, doğal ve özgün üretimi koruyup yaygınlaştırmayı 

amaçlamaktadır (Slow Food, 2024). Carlo Petrini ve Stefano Mancuso’nun biyoçeşitlilik üzerine birlikte 

yaptıkları ve hıza karşı yavaşlamayı da tartıştıkları söyleşide, hızın fiziksel bir boyut ve beden pozisyonu ve 

zamana göre değişen vektöryel bir durum olduğuna ancak bir beceride daha iyi olmakla ilgili olmadığına 

değinerek, bir konuda daha iyi olmak için yavaşlık olgusunun daha önemli olduğuna dikkati çekerler (Petrini ve 

Mancuso, 2021, s. 38). Carlo Petrini (2021, s. 38), her toplumsal hareketin postmodern dünyada modaya 

dönüşmesinin hareketi basite indirgemek olduğu noktasından hareketle Yavaş Yemek Hareketi’nin sadece 

yavaşlığa övgü olmaktan çok her zaman hızlı ya da yavaş olmak zorunda hissetmek yerine, kişisel mutluluk için 

uygun ritmi yakalama bilinci olduğunun altını çizer.  Carl Honoré da (2008, s. 15), yavaş felsefenin her şeyi 

salyangoz hızıyla yapmaya değil, tam tersi, her şeyi doğru hızda yapmaya çalışmakla ilgili ve saatleri saymak 

yerine zamanı deneyimlemek olduğunu vurgular.  

Yavaş Yemek Hareketi’nin ardından 1999 yılında Carlo Petrini ile bir grup yavaş yaşam savunucusunun belediye 

başkanı ile imzaladıkları sözleşme ile ortaya çıkmış olan Slow City (Yavaş Şehir Hareketi) metropol hayatının 

dayattığı yaşam koşullarının toplumsal ve bireysel yaşama etkileri ile mücadele etmek için ortaya çıkmış bir 

harekettir. Yavaş Şehir Hareketi anlayış olarak yerel çevre ve gastronomi kaynaklarının kalitesi, ortak refah için 

yeni teknolojilerin kullanılmasını hedefler. Bir toplumsal hareket olarak Yavaş Şehir Hareketi, İtalya’da 

yoğunluklu olarak sürmektedir (Meile, 2008’den  aktaran Yurtseven ve diğ. 2010, s. 41). Pink, Yavaş Şehir 

Hareketi’ni bir kent planlama anlayışından çok kentte görme, tat alma, koklama, dokunma ve işitme duyularını 

kazandıran alternatif bir hareket olduğunu belirtmektedir (Pink, 2007’den aktar,n Yurtseven ve diğ. 2010, s. 41). 

Hayatın her alanında hızlı olmaya vurgu yapan ve insanına yavaşlığının modern kapitalist dünya düzeninde ancak 

kaybetme sebebi olduğunun ıslarla altını çizen mesajlar ve dayatılan yaşam tarzları hızlı olmanın yüz yolu şeklinde 

reçete kitaplara dönüşmektedir. Ancak bu reçeteler beden, duygu farkındalığını hız çağında yitirmiş olan kaygılı, 

stresli, mutsuz metropol insanının, plaza çalışanının bireysel gündelik hayat krizlerini, tükenmişliğini ve 

yabancılaşmasını görmezden gelmektedir. Hızı öven ve hızlı yaşamın sırlarını anlatan kitapların ya da içeriklerin 

en çok satanlar raflarında hemen stresle başa çıkmanın yüz yolu, kendini mutlu et, kendinle barış gibi başlıklı 

parlak tasarımlı kişisel gelişim kitaplarının yanında yer alıyor olmaları da hız çağının kapitalist toplumunun 

kültürel çelişkisi olarak sergilenmektedir. Tüm bunların yanında yavaş yaşam, yavaş yemek, yavaş şehir, yavaş 

turizm, yavaş para, yavaş ticaret gibi yaşamın her alanında yavaşlık deneyiminin mümkün olduğu düşüncesini 

yaymaya çalışan hız karşıtı toplumsal hareketler de yaygınlaşmaktadır. Bu makalenin konusu olan sanata yavaş 

bakış, yavaş sanat ve yavaş müze deneyimi de tüm yavaş yaşam hareketi içinde yine giderek yaygınlaşmaktadır. 

Bunlara paralel olarak gündelik hayatın bir parçası olan sanatın, zaman ve mekânla ilişkisinin insanlara ve topluma 

etkisinin yavaşlama perspektifinden duygular sosyolojisi açısından ele alındığı sosyolojik boyutlu çalışmalar ve 

sanatla terapi bağlamında klinik psikolojiye bağlı çalışmalar ve pedagoji alanında öğrenmenin bilişsel, sosyal ve 

duygusal süreçlerinde değişiklikleri hedefleyen uygulama temelli çalışmalar da giderek artmaktadır.  

Müze ve Sanat Sergilerinde Sanata Yavaş Bakış: Deneyimler ve Uygulamalar 

Modern zamanlarda bireyinin görme biçimleri modern toplumun imgelem çeşitliliği ve imgelemlerin sunuluş hızı 

ile orantılı olarak sanayi öncesi toplumun bireyinden farklıdır. Crary (2022, s. 15)’e göre, bilgisayar ve grafik 

tekniklerinde on yıldan uzun süre içinde gerçekleşen hızlı gelişme, gözlemci özne ile temsil tarzları arasındaki 

ilişkinin geçirdiği radikal dönüşümün bir parçası olarak gözlemci ve temsil terimlerinin yerleşik kültürel 

kalıplarını ve anlamlarını dönüştürmüştür. Reed (2019, s. 65)’e göre ise güncel sanatın yavaş işleyişini ve yavaş 

bakışı anlamak için eski zamanlardan hangi rolleri miras aldığını, daha önceki uygulamaların nasıl dönüştüğünü 

ve hangi kalıcı gözlemleri yeni yollarla ele aldığının öğrenilmesi gerekmektedir ve seçici oluşturulmuş bir 

görünüm geçmişi tüm bunları kolaylaştırabilir. Dinî Avrupa toplumlarından laik Avrupa toplumlarına geçiş 

sürecinde Tableaux Vivants (canlı resim) tesirinin ve Fransız İhtilali ve Sanayi Devrimi’nin ardından yaşanan 

kültürel dönüşümlerin, resmi izleyen için sağladığı ortamlar ve bakış için yaratılan yeni nesneleri anlamlandırmak 

üzere ele alınması gerektiğini belirten Reed (2019, s. 63), Orta çağ izleyicilerinin sanata baktıklarını ifade 

etmediklerini çünkü özerk nesneleri yapmanın ve onlara bakmanın ayırt edici bir yolu olarak sanatın kendisinin 

de Rönesans’ın bir ürünü olduğunu ve sanata bakış deneyiminin kutsal imgelerle daha fazla ilgilenmek 
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olduğundan, günümüzdeki müzeleri ziyaret etmek gibi gönüllü bir olay olmadığını, ibadetle bütünleştiğini 

belirterek bu durumun da dönemin insanlarının zamanı farklı deneyimlediklerini göstergesi olarak günümüz sanat 

izleyicilerinin bakmak ve görmek yetilerinin dönüşümüne ışık tuttuğu görüşünü savunur. 

Son birkaç yıldır modern kent hayatının tek tip küresel yaşam tarzlarına ve özellikle hız duygusunun bütünsel 

tükenmişlik ve yabancılaşma gibi sonuçlarına tepki olarak doğan farklı yaşam alanlarındaki yavaşlama hareketi 

sanatta da belirgin biçimde giderek daha fazla tartışılmaktadır. Modern hayatı bir tekdüzelik zincirinden oluşmuş 

sadece çalışmaktan ibaret sonsuz bir cümbüş olarak tanımlayan Henry David Thoreau (2018, s. 285), başarılı 

olmak için çaresizce acele içinde olmayı eleştirirken mükemmelin peşinde koşan sanatçının mükemmel olmayan 

bir eserde zamanın da unsur olduğu düşüncesiyle zamandan bağımsız hareket etmesi gerektiğini, mükemmel bir 

esere zamanın karışmayacağını, zamanın bir yanılsamadan ibaret olduğunu vurgular. Bu anlamda modern kent 

hayatında sergilenen sanata bakış tutumları bakmak ile görmek arasındaki farkı belirginleştirmekte ve zaman ve 

mekân uzamına ilişkin algının hasar görmesine sebep olmuştur. Bu durumun sonucunda ortaya çıkan odaklanma 

sorunlarına, bakma ve görme süreçlerinin yeniden inşasını sağlayan yavaş bakış , yavaş sanat çözüm olarak 

düşünülmüştür.  

Müzelerde, sanat galerilerinde sanata yavaş bakmak ve yavaş bakış, yavaş sanat deneyimi ile ilgili farklı yaş 

gruplarına yönelik atölyeler müze duyurularında ulusal ve uluslararası düzeyde dikkati çekmektedir. Önemli 

olanın neye bakıldığından çok ne görüldüğünü anlamaya çalışmak ve bakmak ile görmek arasındaki farkın bilinci 

ile sanat eserine odaklanmak yaklaşımı, Yavaş Sanat Akımı’nın bir anlamda temel anlayışıdır. Phil Terry’nin yavaş 

bakış uygulamaları ile başlayan ve 2009 yılından beri düzenlenen Yavaş Sanat Günü için her yıl Nisan ayında 

müzeler ve sanat galerilerinde atölyeler ve seminerler düzenlenir. Phil Terry, eserlerin tamamına hızlı bakmak 

yerine bir dizi eser seçerek eserlerin önünde daha uzun vakit geçirmek yoluyla detaylarına yoğunlaşmanın 

kazanımlarına dikkati çekmiştir.” Yavaşlamak, sanata, enerji veren farklı bir gözle bakmamızı sağlıyor” diyen 

Yavaş Sanat Günü'nün kurucusu Phil Terry’e göre, pek çok kişi, sanata nasıl bakmaları ve sanatı nasıl sevmeleri 

gerektiğini bilmemektedir ve dolayısı ile sanattan kopukturlar (Bailey, 2019). Yavaş Sanat Hareketi bağlamında 

müze deneyimi konusunda sahada çalışan uzmanlar müzelerde ve sanat galerilerinde sanat eserine ayrılan sürenin 

internette zaman geçirirken bir sayfaya ayrılan süreden daha az olduğunu vurgulamaktadır. Bu süre ile ilgili bir 

eseri bakıp algılamak ve detaylarını fark etmek için gereken sürenin ideali konusunda ortak görüşler mevcuttur. 

Yavaş Sanat ve Müze deneyimine katılan ve önceden belirlenmiş belli sayıdaki esere bakmaları beklenen 

izleyicilerin her eserin önünde 5-10 dakika zaman geçirip eseri incelemesi (Watts, 2019) ve atölye liderlerinin 

uzmanlığına bağlı olarak daha sonra gerçekleşen grup süreçlerinde deneyimlerini paylaşmaları beklenir. Reed 

(2014), anlamlı estetik deneyimlerin oluşabilmesinde Yavaş Sanat deneyiminin etkilerine değinirken bakma 

biçimi ile bakılan şeyin algılanması arasındaki ilişkinin önemine vurgu yapar. Hıza dayalı yaşam tarzının ve hız 

kültürünün dikkat üzerindeki olumsuz sonuçlarının yavaş bakış ile sağaltılabileceğinin altını çizen Reed (2014), 

görmek için özenli bir çaba gerektiğini de ifade eder. “Biz yavaş yavaş veya hızlı hareket ettikçe Yavaş Sanat, 

soyut ile somut, kişisel ile analitik, biçim ile tarih arasında gidip gelecektir” diyen ve bu çalışma biçimini 

stereoskopik mantık olarak adlandıran Reed (2017, s. 6), eğitimci Philip Yenawine’nin, yüzlerce  devlet okulu 

tarafından benimsenen, görsel düşünme stratejileri adı verilen bir girişiminden söz eder. Bu girişim, öğrencilere, 

görsel sanatla derin karşılaşmaların, insanlara düşünmeyi öğretmede yararlı olduğu inancıyla sanat eserleri ile 

uzun süreli etkileşim olanağı sunmaktadır. Sürecin sonunda Yenawine’in bulguları görsel düşünme stratejilerinin 

öğrenmeyi, edebiyatı, yazmayı, sosyal bilimleri hatta odaklanmış dikkat gerektiren biyoloji ve matematik 

derslerini yorumlama becerisini nasıl geliştirdiğini gösterir. Yavaş Sanat, sanata yavaş bakmak, yavaşlık, 

modernite deneyimini kavramak için de gereklidir; çünkü yavaşlık modernitenin ayırt edici bir özelliğidir.  Charles 

Baudelaire (2004), geçici olanı, modernliğin savunucu özelliği olarak tanımlamıştır. Hartmut Rosa (2013)’da, 

onsekizinci yüzyılın ortalarından itibaren modernitenin tarihini ölçülebilir, artarak devam eden eşi benzeri 

görülmemiş bir sosyal hızlanma süreci olarak yorumlayarak ulaşım, iletişim, ekonomi üretimi süreçlerinin 

hızlanması ile sürekli artan sosyal değişimin yaşamın yavaşlık üzerine kurulu toplumsal düzene baskı 

oluşturduğunu ifade eder. Modernitenin hızla birleşmesi gerçeği yalnızca sosyal yaşamın üzerindeki baskıyı 

hafifletmek ve hızın yıkıcı etkisini ele almak için yavaşlığa alan açmaya hizmet eder (Reed, 2017, s. 8). Yavaş 

Sanat, modernliğin baskın olgusu hızın bakma, algılama ve yorum gibi yetiler dışında kültürel üretim 

süreçlerindeki egemen hızın da dönüştürdüklerini görünür kılar. Yavaş Sanat, artan gündelik hayatın hızı içinde 

temposunu düşürmek isteyenlerin, yavaş bakışla yaşamı anlamlandırma çabası içinde olanların ve yaşam 

farkındalığını yeniden kazanmak isteyenlerin bir anlamda hızlı trenden inip yeni sosyal alanlarda eski yavaşlık 
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uygulamaları ile buluşmasını olanaklı kılar. Kültürel üretim ve deneyim süreçleri hızlanıp sanata yavaş bakış ile 

ilgili kadim uygulamalar azaldıkça Yavaş Sanat onları deneyimlemek için sürekli dikkat gerektiren eserler 

üreterek ara verme süresi ihtiyacını karşılamaya yönelmiştir. Kapitalizm ve teknolojik gelişmeler sonucunda Batı 

toplumlarında bireysel ve toplumsal düzeyde ortaya çıkan sorunlar Yavaş Sanat’ın eski bakış alışkanlıklarını 

yeniden yaşamı deneyimleme olanağı sunmasıyla aşılabileceği düşünülmektedir (Reed, 2014, s. 71). Tishman 

(2018, s. 2),  ilk bakışta göründüğünden daha fazlasını dikkatlice gözlemlemek için zaman ayırmak anlamına 

gelen yavaş bakışın, sınıfta, sanat galerilerinde, laboratuvarlarda, internette, parklarda ve mahalle yürüyüşleri gibi 

insanların dünyayı yakından gözlemlemek için bolca zaman ayırdığı her yerde aslında doğal olarak var olduğunu 

ifade eder. Yavaş bakmak, hızlı bakmaya yönelik doğal insan eğilimine karşı önemli bir dengedir. Hızlı bakışla 

edinilen genel ve anlık izlenimin detaylandırılabilmesi ve kalıcı hale gelebilmesi için yavaş bakışa geçmek yani 

bakma eylemi sırasında hızı düşürmek -ki bunu Tishman (2018, s. 6) bakarken hızlı görünümden, yavaş görünüme 

vites değiştirmek olarak ifade eder- yavaş zihin olgusu çevresinde bilişsel süreçleri yorumlamayı ve bellek ile 

öğrenme ve kendilik algısı ilişkisini sorgulamayı farklı eğitim ve deneyim modelleri için gerekli kılmaktadır. 

Özellikle bakış açısı alma becerisi ve empati gelişimi, kendilik algısı, stresle başa çıkma gibi sosyal, duygusal ve 

bilişsel gelişim süreçleri ve güçlendirme çalışan eğitimciler, bilişsel psikologlar, sosyal çalışmacılar, duygular 

sosyolojisi çalışan sosyologlar ve bellek travmaları çalışan klinik psikologlar zaman zaman pedagojik drama, 

psikodrama veya diğer sanatla destek programlarının etkililiğini çalışmalarında uygulama ve yöntem olarak 

seçebilimektedir. Son yıllarda modernitenin ve aşırı dijitalleşmenin bir sonucu olarak ortaya çıkan gündelik hayat 

sorunları bireysel ve toplumsal düzeyde hafıza konusunu tartışmaya açmıştır. Bu anlamda özellikle okullarda, 

müzelerde, sanat galerilerinde ya da modern bireyin diğer sosyalleşme ve boş zaman geçirme alanlarında yavaş 

yaşamın bir parçası olarak yavaş bakış ve yavaş sanatla yeniden bakmayı öğrenme ya da öz düzenleme etkinlikleri 

artmıştır. Bir anlamda dijitalleşmeyle başlayan aşırı uyaranların akışkanlığı ile tanımlı sanal dünyada yaşamın yol 

açtığı öğrenme, hissetme ve anlamlandırma sorunlarının mekân ve zaman ölçeğinde nasıl çözümleneceği tartışılır 

hale gelmiştir. Bakışı yavaşlatmayı öğrenmek ve bakmak ile görmek arasındaki farkı kavramak da dijital 

minimalizm gibi çözümlerden biri olarak sunulmaktadır. Bu amaçla da geliştirilen sanat merkezli eğitim ve destek 

terapileri müzelerde, sınıfta ve diğer sanat ortamlarında ve boş zaman geçirme mekanlarında yaptıkları 

uygulamalarla görünür hale gelmeye başlamıştır. Yavaş bakış, yavaş düşünme, bilgiyi analiz etme, kanıtları 

değerlendirme ve dikkatli çıkarımlar yapmayı içerir. Yavaş düşünme ve yavaş bakma, olaylara farklı perspektiften 

bakma ve çeşitli kaynaklardan bilgi arama kapasitesini vurgular. Ancak karmaşıklığa sağlıklı bir tepki olarak 

sadece yavaş bakmak ya da sadece yavaş düşünmek değil aynı anda iki alanında etkinliklerle desteklenmesi tam 

bir gelişme için esastır (Tischman, 2018, s. 9). Araştırmacılar ya da yavaş bakış deneyimi kazandırmaya çalışan 

sanat terapistleri, eğitimciler, sosyal çalışmacılar yavaş bakışın eğitimle kazanılan bir süreç olduğu noktasında 

hemfikirdir. Tichman (2018, s. 79)’a göre, müzelerin gerek sergileme özellikleri gerekse müzenin ziyaretçileri 

gezdirme uygulamaları “neyi düşünmemiz nereye bakmamız” gerektiğini yönlendirirler. Ayrıca müzelerin mekân 

tasarımı, oturacak yer olmaması ve diğer bütün tasarım özellikleri nedeni ile bireyi hareket etmeye teşvik eder. 

Bu özellikler nedeniyle müze mekân olarak yavaş gibi algılansa da hızlı hareket edilen bir mekândır. Yapılan çok 

sayıda çalışma, ziyaretçilerin müze ziyaretinde bir eser karşısında geçirdiği sürenin kısalığına ve o kısa sürede de 

ziyaretçilerin eserin detaylarından çok etiketi okumak ve özçekim (selfie) çekmekle meşgul olduklarına dikkati 

çekerler. O nedenle bir müze ziyaretinden geride kalanın bir eserin detaylarından çok popüler bir mekânda vakit 

geçirdiğini sergilemeye yönelik tutumlardır. Tishman (2018, s. 80), sergilenen bir esere bakma süresi 15-30 saniye 

ile sınırlı olan ziyaretçilerin, müze eğitimi departmanınca düzenlenecek atölyelerle sürdürülebilir yavaş bakış 

denemeleri için teşvik edilmelerinin çok yönlü yararları üzerinde durur. Özellikle eğitimde proje tabanlı 

sorgulamaya (inquiry / looking into) dayalı öğrenme ve öğrenci merkezli öğrenme gibi eğitim modellerinin odağı 

olan müze ortamında eğitim öğrencilerin süreci başlatmasından çok öğretmenlerin sürecin lideri olması ile ilgili 

olarak eleştirilmektedir. Okul dışındaki bir anlamda kişisel farkındalık atölyesi olarak düzenlenen programlarda 

ise daha çok atölye lideri süreci yönetse de sürecin odağı katılımcılardır. Müzelerin Görsel Düşünme Stratejileri 

(Visual Thinking Strategies) programları “derinlemesine sorgulama” (Deep Inquiry), bir esere derinlemesine 

bakmak üzerine şekillenmiştir. Görsel sanat müzelerinde yürütülen görsel düşünme stratejileri programlarında 

atölye lideri açık uçlu sorular sorarak bir sanat eseri hakkında grup sohbeti başlatır. “Bu resimde neler oluyor, 

Bunu söylemeni sağlayan ne görüyorsun? Daha neler bulabiliriz?” vb. sorular bir anlamda görsel düşünme 

stratejileri ile kendine yönelme süreçlerini bütünleştirir. “Bunu söylemeni sağlayan ne görüyorsun?” sorusu 

öğrenciden doğrudan görsel kanıt sağlamalarını ister ki bu yorumlarını desteklemelerini yani gördüklerini 

yapılandırmalarını sağlar. İlk soru sorulmadan önce katılımcılar bir sanat eserine bakmaya ve gördüklerini 
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anlamlandırıp, anlatmaya, tanımlamalar yapmaya teşvik edilirler. Strateji basit, güçlü ve etkilidir. Öğrenciler 

yapılandırılmış bir sürecin parçasıdır (Tishman, 2018, s. 82). Sanat eserine derinlemesine bakmak yoluyla 

anlamlandırdıkları süreçleri ifade etmeleri çok yönlü bütüncül öğrenme ve bireysel gelişim süreçlerini destekler. 

Bu çalışmada müzede sanata yavaş bakış yöntemiyle odaklanma sürecinin parçası olan katılımcıların, atölye 

sürecinin sonucunda eserdeki detaylarını kendi duygu ve düşünceleri ile yorumlama süreçleri ve sanata yavaş 

bakışın bu konudaki etkiliğine bakılacaktır. 

Yöntem 

Bu araştırmada modern kent hayatının dayattığı hız odaklı yaşam stillerine bir tepki olarak ortaya çıkan yavaş 

yaşam hareketlerinden yavaş sanat hareketinin sanata yavaş bakış , odaklanma ve farkındalık anlayışına yönelik 

bir atölye çalışması çerçevesinde kuramsal temelleri ele almaktadır. Çalışmanın deseni nitel araştırma yöntemi 

desenlerinden tam katılımlı eylem araştırmasıdır. Veriler katılımlı yapılandırılmamış gözlem yoluyla toplanmıştır. 

Araştırma sırasında tutulan notlar yorumlayıcı metin analizi ile değerlendirilmiştir. Sakıp Sabancı Müzesi’nin 

Müzede Anda atölyesi deneyimini süreç, mekân, katılımcılar, sanatla etkileşim yönleriyle yavaş sanat 

perspektifinden gözlemlenmesiyle elde edilmiştir.Araştırmacı yöntem kısmında müze mekanı, katılımcılar ve 

katılım yöntemi ile eserler hakkında bilgi vermiştir. Araştırmacının bu araştırmaya katılım sürecinin nedeni ve 

süreçte tam katılım yoluyla kendileri ile eşit koşullarda  atölyede katılımcı olacağı katılımcılara ve atölye liderine  

ifade edilmiştir. Araştırmacı etkinlik süresi olan 120 dakika boyunca etkinliğin her aşamasına katılmış ve önceden 

yapılandırılmamış gözlem notları almıştır.  

Mekân 

Sakıp Sabancı Müzesi, Modernizmin İzinde Türk Resmi Sergisi galeri alanı, galeri alanının seminer salonu ve 

müzede galerinin dışında bulunan müştemilat nitelikli köşk içindeki çok amaçlı salon. Serginin bulunduğu yerdeki 

seminer salonu boş, perdelerle sergi alanından ayrılmış ve zemini halı kaplı büyük cam kapılarla bahçeye açılan 

sergi satış mekânına geçişli suni ve doğal ışıkla aydınlatılan gürültüye açık bir alandır. Galeri, sınırlı alanda 

paravan nitelikli farklı sergilerin yer aldığı camsız bölümdür. Girişte eserlerin döneminde Osmanlı ve Paris’te 

gündelik yaşam fragmanlarına yer verilen alt yazılı ve sesli bir video dönmektedir ve oturup izlemeye uygun 

banklar bulunmaktadır. Ayrıca deniz ve ağaç manzaralı bir eserin sergi adı ve sergi hakkında kısa bilgiyle   duvara 

doğrudan uygulanan   tasarım afişi girişte alana göre nispeten aydınlık biçimde yer alır. Atölyede uygulama için 

seçilen eserlerin çevresi, aynı mekânda bulunan diğer eserler gibi, esere odaklanmayı kolaylaştıran biçimde spot 

ışıklarla ve tavandan yansımayı önleyen mekânı yer yer aydınlatan ve duvarlardaki boya rengine uygun değişen 

teknikle yapay olarak aydınlatılmıştır. Loş denebilecek, gözün karanlık ve aydınlık geçişine ve karanlık uyumuna 

uygun tasarlanmıştır. Eserin adı, tarihi ve ressamı künye biçiminde her resmin hemen yanında bilgi olarak 

verilmiştir.  

Katılımcılar ve Katılım Yöntemi 

Katılımcılar farklı yaş gruplarında yetişkinlerdir. Etkileşimlerden yola çıkarak lisans ve lisansüstü öğrenci, emekli, 

akademisyen, özel sektörde yönetici, çalışan  grubu oldukları düşünülmektedir. Grup sadece kadınlardan 

oluşmaktadır. Yine etkileşimlerden yola çıkarak gruptaki üç kişinin birbirini atölye dışında tanıdığı belirlenmiştir. 

Katılımcılar dışında etkinliği fotoğraflayan psikoloji bölümü mezunu bir atölye lideri yardımcısı ve atölye lideri 

de grubun üyesidir. Katılım ücretli olup müzenin sosyal medyada ve e-posta paylaşım gruplarından yapılan 

etkinlik duyuruları yoluyla sağlanmıştır.  

Eserler 

Avni Lifij’in sergide yer alan altı eserinden yola çıkılarak atölye deneyimi gerçekleşmiştir.  Müze’nin web 

sayfasında etkinlik duyurusunda eserlere ilişkin bilgi şu şekildedir: 
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‘Müzede An’da Yetişkinler İçin Sanat Terapi Atölyesi, SSM’nin Modernizmin İzinde Türk Resmi sergisindeki Avni 

Lifij eserlerinden ilhamla gerçekleşiyor. Atölye, mevsim sembolizmi üzerinden duyguların dışavurumuna 

odaklanarak, katılımcıların iç dünyalarını yansıtan sanat eserleri üretmelerine olanak sağlıyor. Katılımcılar, 

sanat eserinin çağrıştırdıklarından, kendi yaşantı ve duygularına doğru bir içsel yolculuğa çıkmaya davet 

ediliyorlar.’ (Müze’de Anda, 18 Şubat 2024 https://www.sakipsabancimuzesi.org/sayfa/muzede-anda) . 

Resim 1. Atölye’de Odaklanılan Eserler 

Atölye Süreci 

Atölye katılımcıları etkinlik alanından önce gişeler bölgesinde dağınık şekilde bekledi. Atölye liderinin atölye 

katılımına daveti ile toplanıldı. Müzede güvenlik olarak çalışanların tam olarak etkinliğin nerede olduğuna dair 

çelişkili bilgileri nedeni ile uygulamanın ikinci aşamasının gerçekleşeceği müştemilat köşk ile atölyenin 

yapılacağı yer arasında gidip gelenler de atölye başlangıç alanına ulaştığında, grup girişte toplandı. Seminer 

salonuna geçişle atölye lideri kendisini tanıttı ve atölyede görüntü alan ve ikinci aşamada katılımcılara sanat 

malzemelerini ulaştıran psikoloji mezunu atölye yardımcısı hakkında bilgi verildi.  Katılımcılar kendini tanıttıktan 

sonra atölye lideri “Şu an içinde bulunduğunuz duygu durumunu beden dilinizle ifade etmek isteseniz nasıl 

ederdiniz?” sorusunu yöneltiğinde katılımcıların bazıları hemen, bazıları ise tereddütle kendilerini ifade ettiler. 

Bu sırada katılımcılardan biri müzeye gelirken evinin uzaklığı ve aktarmalar hâlinde toplu taşıma kullanması 

nedeniyle isteksiz olduğunu ifade etti. İlk aşamada tüm katılımcılar tedirgin ve sınırlı katılım gösterdiler. İkinci 

aşama için atölye lideri katılımcıları galeri alanına yönlendirdi ve kısa bir yürüyüşle galeri girişine ulaşıldı. Girişte 

sergideki eserlerden biri olan peyzaj eserin önünde bir süre duruldu ve atölye lideri ortamın kokusunun, seslerin, 

ışığın ve resmin hissettirdiklerini katılımcılara sordu. Katılımcılar nispeten ilk alana göre daha az aydınlatılmış 

girişin hafif, rutubetli ama ideal sıcaklıkta olduğu konusunda hemfikirdiler. Süreçte katılımcılar, daha çok  duvara 

uygulanmış afiş ve tanıtım için seçilen eser üzerinde durdular. Katılımcılar, Hoca Ali Rıza’nın (1858-1930) 

Manzara adlı resminin detaylarının, deniz ve ağaçların, geçişlerin ve yeşil ile mavinin geniş bir alan ve bir rahatlık 

hissi verdiği konusunda hemfikir olacak şekilde duygularını ifade ettiler.  

Resim 2. Hoca Ali Rıza, Manzara (1906-1907) 54x73 Tuval Üzerine Yağlıboya  

Kaynak: Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu (https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/687/rec/239) 

https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/687/rec/239
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Galeri alanında atölyenin konusu olan Avni Lifij’in eserlerine geçildiğinde atölye lideri eserler ve dönemleri veya 

ressam hakkında herhangi bir bilgi vermedi; doğrudan resimlere odaklanılmasını sağladı. Avni Lifij’in altı 

eserinden birini her katılımcının seçmesini ve seçtikleri esere bir süre odaklanarak bakmalarını istedi. Müzede 

diğer ziyaretçilerin galerileri geçişleri sürüyordu ki tam odaklanma esnasında bir ziyaretçilerden bir çocuğun artan 

ağlama sesi ile katılımcıların dikkati dağıldı. Çocuk alandan uzaklaşınca tekrar odaklanma sağlandı. 

Odaklanmanın sonunda, dikkat dağınıklığı ile geçen süre hariç takriben 10 dakika kadar katılımcılar sessizce 

eserlere odaklandılar. Sürecin sonuna atölye lideri tekrar bir yönerge vererek odaklanma sürecini sonlandırdı. Her 

katılımcının seçtiği eseri neden seçtiğini ve onda yarattığı duygu durumunu sordu. Daha sonra önce kimin 

başlamak istediği soruldu ve ilk katılımcı ile başlandı. Hüseyin Avni Lifij’in Kız Kulesi tablosunu, yolculuğunun 

gözünde büyümesi nedeni ile atölyeye isteksiz katılan katılımcı seçmişti.  

Resim 3. Hüseyin Avni Lifij, Kız Kulesi, 42.5 x 69 cm Tuval Üzerine Yağlıboya 

Kaynak: (Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu, https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/720/rec/259) 

Tablolara odaklanan katılımcılar etiketleri fark etmemiş olduğundan öncelikle Kız Kulesi tablosunun yeri 

konusunda kararsız kaldılar. Ama tabloyu seçen katılımcı tabloda kendisini çekenin ışık olduğunu ve oldukça 

karanlık bir gecede güven verdiğini ifade etti. Günün hangi saati olabileceği konusunda ise kararsız kaldı. Diğer 

katılımcılar “ayın en parlak zamanı sabaha karşı olabilir” görüşünü dile getirdiler. Atölye lideri, tabloda bulunan 

yelkenliye dikkat çekti. “Nereye gidiyor olabilirler? Neden demirlemiş olabilirler?” sorularına resmi seçen 

katılımcı, manzara izledikleri yorumunu yaparken diğer katılımcı gece yolculuk yapmanın karanlıkta endişe verici 

olabileceği için demirlemiş oldukları yorumunu yaptı.  

Resim 4. Hüseyin Avni Lifij, Türbe, 28x46 cm, Tuval Üzerine Yağlıboya 

Kaynak: Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/724/rec/260 

Seçtiği resim hakkında hissettiklerini ve düşüncelerini ifade eden diğer katılımcı Avni Lifij’in Türbe adlı eserini 

seçmişti. Bu katılımcı mevsimin soğuk bir kış gecesi olması ve sokağın ıssızlığının ayrıca türbenin varlığının 

ürküttüğünü, ölümü düşündürdüğünü ve ölüm ile kış mevsimi arasında bağlantılar kurduğunu ifade etti. Sokağın 

biraz tekinsiz olabileceğini bu nedenle orada olsa tedirgin olacağını belirtti.  



Okay Y.

128 

Resim 5. Hüseyin Avni Lifij, Gece, Mukavva Üzerine Yağlıboya. 

Kaynak: (Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu, https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/659/rec/252) 

Gece isimli tabloyu seçen katılımcı akşam olup ışıklar yandıktan sonra şehirdeki sessizliği tabloda hissettiğini 

belirtti. Atölye lideri o kapının ardında neler olabileceğini sordu. Katılımcı “eski bir halı ve büyük avizeler ve 

soğuk sanki” diyerek birkaç insanın bir şeyler okuduğunu ifade etti ve içeride olmaları durumunda güvende 

olabileceğini belirtti. Atölye lideri, seçimde tablonun küçük ebatlı olup olmamasının etkili olup olmadığını sordu. 

Katılımcı ‘evet’ karşılığın vererek eserin sınırlı ve az detaylı olmasının belki de sakinlik hissi veriyor oluşunun 

seçimini etkilediğini ifade etti. Bu ara hayatındaki yoğunluk nedeniyle sınırları belli durumları 

kabullenebildiğinden söz etti. Aynı eser için bir başka katılımcı eserin dini bir atmosfere kendini sürüklediğini 

ifade etti.  

Resim 6. Hüseyin Avni Lifij, Camii, Duralit Üzerine Yağlıboya 

Kaynak: (Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu, https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/722/rec/253) 

Bir diğer eser olan Camii ise birden fazla katılımcı tarafından seçilmiştir.  Katılımcılardan biri önce bu eseri 

seçtiğini ve sonra fikrini değiştirdiğini grupla paylaşmıştır. Camii resminde bulunan ağaç detayı tüm katılımcılarda 

olumlu duygular uyandırmış ve bir yaz günü hissi olduğu konusunda tüm grup hemfikir olmuştur. Eseri seçen 

katılımcılardan biri, önünden hep geçtiği camiye benzetmiş diğeri de sevdiği bir başka camii olabileceğini sanki 

orasıymış gibi odaklandığını söylemiştir. Yaz mevsiminin yarattığı olumlu duyguların bu resimde yoğun olarak 

gördüklerini belirtmişlerdir. 
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Resim 7. Hüseyin Avni Lifij, Manzara,  Mukavva Üzerine Yağlıboya 

Kaynak: (Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu, https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/816/rec/257) 

Manzara resmini seçen katılımcı ise mahalle oluşunun ve eski zamanda bir mahalleyi anımsattığı ve nostaljik 

bulduğu için resmi seçtiğini anlatmıştır. Uzaktan görünen cami manzarasının kendini etkilediğini bir diğer 

katılımcı söylemiştir. Bir diğer katılımcı ise gökkuşağının kendisini etkilediğini, yağmurlu bir bahar günü gibi 

düşündüğünü ve gökkuşağını görmenin mutlu hissettirdiğini ifade etmiştir.  

Resim 8. Hüseyin Avni Lifij, Mihrişah Sultan Dairesi, Kontrplak Üzerine Yağlıboya 

Kaynak: (Sakıp Sabancı Üniversitesi Sakıp Sabancı Müzesi Koleksiyonu, 

https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/819/rec/258) 

Mihrişah Sultan Dairesi adlı eseri de bir katılımcı seçmiş ama onun kendi odaklanma süreci ile ilgili aktaracakları 

bitince diğer eserlerde olduğu gibi bu eserin düşündürdükleri ve hissettirdikleri ile ilgili diğer katılımcılar da 

aktarımda bulunmuştur. Mihrişah Sultan Dairesi adlı esere odaklanan katılımcı günün çok erken saati güneş 

doğarken güneşin yapıya vuruşundan etkilendiği için eseri seçtiğini ifade etmiştir. Tabloda görünen selvi ağacının 

ona genelde mezarlık çağrıştırdığını ama burada başka duygular çağrıştırdığını ve hüzün vermediğini ifade 

etmiştir. Katılımcı sabahın serinliğini hissettiğini belirtmiş ve içeriden bir kadının birazdan o ahşap pencereleri 

açacağını düşündüğünü belirterek, kadını merak ettiğini, sanki hüzünlü ve kısıtlı bir hayatı olduğunu düşündüğünü 

açıklamıştır. Bir başka katılımcı da ışıktan etkilendiğini çok az uyuyup sürekli erken kalktığı için uzun sabahları 

çok sevdiğini ve o sessizlik hâlinin huzurunu, dinginliğini eserde bulduğunu ifade etmiştir.  

Atölye lideri zaman zaman katılımcıların ifade süreçlerini derinleştirmek için yönlendirmeyen ama düşündüren 

sorular sormuştur. Empatik bir tutumla katılımcıların duygularını onayladığını beden dili ile de ifade etmiştir. 

Odaklanma aşamasının ardından katılımcılar kısa bir yürüyüşle kendi aralarında diyaloglar da kurarak etkinliğin 

son bölümü için müştemilata yönelmişlerdir. Çok amaçlı salon durumundaki bölüme geçildiğinde masaların 

üstünde pastel boyalar, kuru boyalar, yapıştırıcı, resim kağıtları, kolaj için dergiler bulunduğu gözlemlenmiştir. 

Bu aşamada atölye lideri, katılımcılardan gördükleri resimle bağlantılı hissettiklerini ifade eden bir çalışma 

yapmalarını istemiştir. Tam katılımlı gözlemi yapan araştırmacı da dahil tüm katılımcılar atölyenin son 

aşamasında pastel, kuru boya, kolaj ya da karma teknikle çalışmalarını yaptıktan sonra çalışmalarını sıra ile 

https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/816/rec/257
https://digitalssm.org/digital/collection/ResimKlksyn/id/819/rec/258
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anlatmışlardır. Kız Kulesi tablosundan çağrışımla bir katılımcı ay ışığından akan renklerle umut ve ferahlık, 

iyimserlik yayılmasını istediğini söylemiştir. Bir başka katılımcı daha koyu tonlarda bir zeminde kahve fincanı ve 

kahve ile ilgili başka detaylar çizmiş ve küçük bir bebeği olduğunu, uykusuzluk nedeni ile kahvenin sabahları 

huzur verdiğini ifade etmiştir. Bir diğer katılımcı da Kız Kulesi tablosundan esinle bir efsane çizdiğini ve olayın 

mutlu sonla neticelendiğini söylemiştir. Diğer bir katılımcı da sessiz bir ortam tasarladığını ve kimseye bir şey 

anlatmadığını hayal ettiğini ve mesleğinin yöneticilik olmasından dolayı uzun uzun açıklamalar yapıyor olmaktan 

yorgun olduğunu vurgulamıştır. Uzun süredir pek sevmediği ve mecbur olduğu için ilgilendiği işlerden daha çok 

sevdiği şeylere odaklanmak istediğini söyleyen bir diğer katılımcı da resminde sevdiği şeyleri temsil eden figürlere 

yer verdiğini ifade etmiştir. Etkinliğin duyguları ifade bölümünden önce ‘bedenini hisset’ yönergeli gevşeme 

egzersizi yapılmştır. Etkinliğin sona ermesinden sonra katılımcılar atölyeden ayrılmıştır.   

Gözlem Bulguları  ve Yorum 

Yetişkinler için yavaş sanat ve sanatla terapi atölyesi, sanat eserine odaklanarak, eserin detaylarından katılımcının 

kendi bakış açısından ve duygu durumundan hareketle ifade ettiği bir süreç olarak atölye lideri tarafından 

katılımcılara açıklanmıştır. Katılımcılardan kaynaklı olarak sürecin işleyişini aksatacak ya da süreci bölecek 

herhangi bir tutum gözlemlenmemiştir. Müzenin, atölyenin yapıldığı saatte ziyarete açık oluşu nedeniyle başta 

süreç bölünmüş olsa da sonraki aşamalarda herhangi bir sorun yaşanmadığı gözlemlenmiştir. Katılımcıların atölye 

başında gözlemlenen çekingenliğinin etkinliğin başlaması ile tam gönüllü katılıma dönüştüğü gözlemlenmiştir. 

Atölye liderinin, katılımcıların kendini ifade etmeleri için sözel dilsel olarak ve bedeni ile kabul ettiğini ifade 

etmesi sürecin kısa sürede grup sürecine dönüşmesine olanak sağlamıştır. Her katılımcı kendi seçtiği resim dışında 

diğer resimlere de yorum yapmış ve katılımcılar arası etkileşimler, duygu durum ve süreç paylaşımları olduğu 

gözlemlenmiştir. Tam katılımlı gözlem yapan araştırmacı atölyede her katılımcı gibi tüm süreçlere aktif olarak 

katılmıştır. Diğer katılımcıların da bulunduğu bir alanda  süreçte gözlem yaptığına dair atölye liderine durumun 

bilgisini vermiştir. Bu sebeple araştırmanın mekân, aydınlatma, sıcaklık ve diğer değişkenleri bağlamında 

katılımcıların düşüncelerini ve duygularını almaya yönelik yapılandırlmış bir veri toplama süreci çalışmamanın 

bu aşamasında gerçekleşmemiştir. Ancak süreçte ortamdaki gürültünün aynı anda tüm katılımcıların odaklanması 

üzerine tesirini gözlemleyebilmiştir. Sürece ilişkin diğer gözlemler ise atölyenin son aşaması olan sanat etkinliği 

sürecinde katılımcıların ifadelerinden yola çıkarak yorumlanmıştır. Bu süreçte katılımcıların ortak ve önemli 

ifadelerinden biri daha önce müze ya da galeri gezilerinin eserlere odaklanmaktan uzak, kısa süreli ve eserlere göz 

gezdirmek şeklinde olmasıdır. Bu müze atölyesi sırasında farkındalık kazandıkları en önemli konunun bir esere 

odaklanarak, yavaş bakma tecrübesinin kendilerine bilişsel ve duygusal olarak olumlu hissetme yönünde 

etkilediğidir. Katılımcılardan bazıları yavaş bakış deneyimini kendileri de uygulayacaklarını belirtmişlerdir. 

Gündelik hayatın yoğun temposu, hız kültürü, modern yaşamın dayattığı yaşam stillerine karşı hepsinin yorgunluk 

ve tükenmişlikle bağlantılı cümleler kurdukları gözlemlenmiştir. Bir diğer gözlem de katılımcıların hayatının her 

alanında olmasa da boş zaman etkinlikleri çerçevesinde yavaşlamaktan yana oldukları yönündedir. Modern 

kentsel yaşamın bir parçası olan katılımcıların resimlerde gördükleri geleneksel yaşamın ve İstanbul’un sakin ve 

huzurlu diye tanımladıkları geçmiş zaman hâlleri ile karşılaşmaları nostalji hakkında yorumlar yapmalarına sebep 

olmakla beraber yavaşlama ihtiyacının huzur ve iyilik hâli ile ilişkili olduğunu ifade etmelerine sebep olmuştur. 

Ayrıca bakmak ile görmek arasındaki fark ile odaklanma arasındaki ilişki noktasında kendilerini etkileyen 

değişkenin, gündelik hayatta maruz kaldıkları aceleci yaşam tarzı ile ilişkili olduğu noktasında hemfikir oldukları 

gözlemlenmiştir. Süreçte araştırmacı, diğer katılımcılar tarafından tekrarlanan ortak kelimeleri kayıt altına 

almıştır. En çok tekrarlanan bu  kelimeler şöyle sıralanabilir; Hız, acele etmek, yorgunluk, tükenmek, şehir 

hayatı,zorluklar, gürültü, yalnızlık,kaygı, umut, mekan, günün saati, duygular, beden dili, nostalji, zamanın 

yetmemesi, farkında olmamak. Bu bulgudan da yola çıkarak yavaş bakış etkinliği sürecinde esere odaklanma ve 

detayları ifade etme aşamasında ve ardından sanat temelli ifade etkinliği niteliğindeki kolaj çalışması ardından 

kendini ifade sürecinde katılımcıların modern kent hayatı içinde yaşadıkları gündelik hayat deneyimlerinin 

sonucunda hız odaklı yaşam eleştirisi yaptıkları gözlemlenmiştir. Sanata yavaş bakış etkinliği gibi etkinliklerin 

kişinin kendine ve gündelik hayatına yeniden odaklanmasına yardımcı olduğu konusunda hemfikir olan 

katılımcıların modern metropol hayatında gözlemci yeteneklerinin hasara uğradığını fark ettiklerini söylemek 

mümkündür.  
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Tam katılımlı gözlem bulguları araştırmanın giriş bölümünde ele alınan modern hayatın hız kültürü ve dayattığı 

yaşam stilleri ve baskıcı yönü ile ilgili çizilen çerçeveyi doğrular niteliktedir. Modern toplumsal yaşam metropol 

insanını boş zaman etkinlikleri ya da sanatla kurduğu bağlar noktasında da hız ve sürekli değişkenlik odaklı 

olmaya zorlamaktadır. Dinginlik kazanmak, iyi olma hâli ve gerekli  duygulanım süreçlerine  erişmek ya da 

düşüncelerini, duygularını anlamlandırmak amaçlı olan etkinlikler ve sanatla etkileşim hızlı olma kültürünün 

parçası olmak nedeniyle içinde bulunulan ana ve mekâna odaklanmaktan uzaktır. Zamanla küp şeker gibi birbirine 

benzeyen deneyimler, müzede ya da sanat galerisinde vakit geçiren insanların bu deneyimlerini uzun süreli belleğe 

aktarmaları ya da detaylara odaklanmak yerine popüler olanın parçası olmayı tercih etmeleri noktasında bir tutuma 

yöneltmiştir. Ünlü eserlerle selfie çektirmek gibi tutumlar ya da müzenin satış mekânından alışveriş odaklı bir 

gezi planının parçası olmak veya kafesinde vakit geçirip bu yaşantıyı sosyal medyada paylaşmak şeklindeki 

modern hayatın yaşamı sergileme tutumlarına hızlı ve odaksız, baktığını, görüp duygusal ve bilişsel boyutları ile 

anlamlandırmaktan uzak bir duruma dönüşmüştür. Yavaş Yaşam ve Yavaş Sanat deneyimleri, sanatla farkındalık 

kazanmak veya sanat terapisi atölyeleri, müzede drama etkinlikleri modern hayatın insanını gündelik yaşamda hız 

odaklı bağımlılıklarından uzaklaştırıp kendilik algısı çerçevesinde kendini yeniden yapılandırmasına ve 

odaklanma yoluyla an ve mekân uzamında farkındalık kazanmasını olanaklı kılmaktadır. Bireyin sosyolojik ve 

psikolojik açıdan gözlemlenen yabancılaşma, tükenmişlik ve odak yitimi,sosyal ve bilişsel bellek afazisinin önüne 

geçmek için ya da iyilik hâli edinmesini sağlamak amacıyla sanatla yavaşlamak, sanata yavaş bakış, yavaş sanat 

olgusu minvalinde yavaşlamaya davet edilmeleri ve bu durumun yaygınlaşması özellikle önemlidir. Dünyanın 

pek çok yerinde özellikle müzeler ve sanat galerileri artık yavaşlama deneyimleri ve eğitim süreçlerinin kesiştiği 

mekanlara dönüşmüştür. Halka açık ve her sosyoekonomik düzeyde birey için yavaşlık tecrübesine ilişkin 

atölyeler planlanmasının önemli olduğuna dikkati çekmek bu araştırmanın amaçlarından biridir. Özellikle okul 

öncesi eğitimden, üniversite eğitimine kadar tüm çocuklara, ergenlere ve gençlere teknoloji ile çok fazla etkileşim 

sonucu kaybettikleri odaklanma becerisi veya hafıza süreçlerinin ya da alturism, empati veya bakış açısı alma 

yetisi gibi prososyal becerilerin kazanılmasına destek olmak için bu tür deneyim olanaklarının sağlanması 

önemlidir. Bunun dışında tam katılımlı gözlem araştırmasından yola çıkarak metropolün tüketim kültürü odaklı 

modern kentsel yaşamı içinde zaman mekân uzamını yitirmiş bireyin de sanata yavaş bakış atölyeleri ile kendilik 

algısı ve kendilerine yönelik öz düzenlemelere ihtiyaç duydukları gözlemlenmiştir. Bu nitelikte konunun 

uzmanları tarafından gerçekleşecek atölyelerin sosyal devlet ve sosyal belediyecilik anlayışı ile desteklenmesinin 

gereği altı çizilebilecek önemli bir noktadır. Ancak tam da bu noktada Yavaş Bakış ya da Yavaş Sanat hareketinin 

içeriğinden uzaklaşılması ve popüler tutum gelişmesi halinde Yavaş Yaşam Hareketi’nin yozlaşması tehlikesi 

mevcuttur. Bu noktada, bu konuda gerek sahada gerek akademide çalışanların dikkate alması gereken bir noktadır. 

Yapılan veya yapılacak çalışmaların çok disiplinli bir bakış açısı ile müze çalışanları, müze konusunda çalışanlar, 

sanat terapistleri ya da pedagojik drama başta olmak üzere öz düzenleme etkinlikleri uzmanlığı olanlarla ve 

eğitimcilerle tasarlanması önemlidir. Ayrıca çalışmaların etkilerinin uzun süreli ya da kısa süreli değerlendirilmesi 

amacıyla yapılan bilimsel çalışmaların da yaygınlaşması önemlidir. Düzenlenen atölyelerde kazandırılan yavaş 

bakış deneyiminin pekiştirilmesi ve farklı destek ve bütünleyici etkinliklerle yinelenmesi de bir başka dikkat 

edilmesi gereken noktadır.  

Yavaş bakış ve yavaş sanat alanı oldukça önemli ve dikkatle üzerinde çalışılması ve psikoloji, sosyoloji, sanat, 

eğitim, antropoloji gibi disiplinlerin perspektifleri ile düşünülmesi gereken oldukça geniş kuramsal temelli ve 

uygulama anlamında sahada geniş bir yelpaze ile farklı dezavantaj gruplarına da fayda sağlaması mümkün olan 

bir olgudur. Bu minvalde sosyal hizmet uzmanları, psikologlar, sanat terapistleri, pedagoglar, eğitimciler, 

sosyologlar alanlarının perspektifinden konuya derinlemesine ve yavaş bakmak durumundadır.  

Bu çalışmada bir tam katılımlı gözlem değerlendirmesi olarak sunulan Sakıp Sabancı Müzesi’nde Sanata Yavaş 

Bakış etkinlikleri kapsamında yapılan atölye, katılımcıları, süreç ve atölye liderinin tutumları itibarıyla topluma 

hizmet yönüyle önemli olduğu gibi bu tip çalışmaların bu çalışma ve benzer çalışmaların niteliğinde 

yaygınlaşması bakımından da örnek teşkil etmesi açısından önemlidir. Sakıp Sabancı Müzesi "Müze’de Anda 
Etkinliği Projesi" atölye lideri Seren Pehlivanoğlu İlkdoğan’a izni için çok teşekkür ederim. .
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